
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL Nº 071/2014-PRH 
 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação 
alterada pela Lei Complementar no 121, de 29/08/2007, o Decreto Estadual no 5733, de 
28/08/2012, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais nos 006/2013-PRH, 
035/2013-PRH, 166/2013-PRH, 316/2013-PRH e 340/2013-PRH, conforme Anexo Único 
deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, 
sala 28, no �ampus Universitário de Maringá, até o dia 14/03/2014, para fins contratuais, 
observadas as disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por 
meio dos telefones 3011-4233 ou 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, 
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes, para quem for 
atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para 
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela 
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico 
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o 
exercício da função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 071/2014-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
�ampus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização 
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for 
o caso. 

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
 

Maringá, 25 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 071/2014-PRH 

 
fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 071/2014-PRH 

 
Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Edital de 
Abertura 

Anacharis Babeto de Sá 
Nakanishi 

(10) Bioquímica – CCB/DBQ 006/2013-PRH 

Rodrigo Vinicius da Costa (15) Matemática – CTC/DTC 035/2013-PRH 

Everson Cezar (01) Mecanização Agrícola – CCA/DAG 166/2013-PRH 

Gilberto Junior Rodrigues (17) Pesquisa Operacional – CTC/DET 316/2013-PRH 

Sharon Karla Lurdes Meza 
(07) Parasitologia e Imunologia 
Veterinária – CCA/DMV 340/2013-PRH 

Aguinaldo Yoshio Nakamura 
(05) Clínica Médica e Cirurgia de 
Ruminantes – CCA/DMV 340/2013-PRH 

Flávia Augusta de Oliveira 
(06) Clínica Médica e Semiologia de 
Pequenos Animais – CCA/DMV 340/2013-PRH 

Cláudio Alessandro Massamitsu 
Sakamoto 

(07) Parasitologia e Imunologia 
Veterinária – CCA/DMV 340/2013-PRH 

Gisele Miranda Iggnacio (11) História da Arte – CCH/DHI 340/2013-PRH 

Amanda Tardio Rainha 
(13) Psicologia, Saúde e Processos 
Clínicos – CCH/DPI 340/2013-PRH 

Mágna Tânia Secchi Pierini (14) Literatura – CCH/DTL 340/2013-PRH 

Katiany Rizzieri Caleffi Ferracioli (15) Bacteriologia Clínica – CCS/DAB 340/2013-PRH 

Luciana Dias Ghiraldi Lopes 
(16) Estágio Supervisionado em Análises 
Clínicas – CCS/DBS 340/2013-PRH 

Cristiane Maria Colli 
(17) Parasitologia e Imunologia – 
CCS/DBS 340/2013-PRH 

Sara Santos Bernardes Real 
Prado 

(18) Patologia e Toxicologia – CCS/DBS 340/2013-PRH 

Gustavo Bacelar Peraro 
(19) Neurologia e Neurocirurgia – 
CCS/DMD 340/2013-PRH 

Juliano Kazuko Yoshizawa (22) Saúde Coletiva – CCS/DMD 340/2013-PRH 

Juliana Sípolicol (26) Teoria Geral do Direito – CSA/DDP 340/2013-PRH 

Márcia Meira Berti Fiorin 
(30) Marketing, Administração e Finanças 
Empresariais – CTC/DDM 340/2013-PRH 

Roselânia Francisconi Borges (34) Psicologia Escolar – CCH/ DPI 340/2013-PRH 

Eliane da Costa Lima (34) Psicologia Escolar – CCH/ DPI 340/2013-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 071/2014-PRH 

 
fl. 04 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Janaina de Carvalho Andrade (38) Engenharia de Alimentos – CTC/DTC 340/2013-PRH 

José André Dorigan 
(40) Fundamentos da Computação – 
CTC/DTC 340/2013-PRH 

Jorge Luis Barbarotto Junior 
(41) Hidrologia e Caracterização de Bacia 
Hidrográfica – CTC/DTC 340/2013-PRH 

Juares José Pereira (42) Materiais de Construção – CTC/DTC 340/2013-PRH 

Jamal Abd Awadallak (43) Operações Unitárias – CTC/DTC 340/2013-PRH 

Cassio Henrique Zandonai (43) Operações Unitárias – CTC/DTC 340/2013-PRH 

Olindo Savi (45) Topografia – CTC/DTC 340/2013-PRH 

André Felipe Aparecido de 
Mello 

(46) Transportes – CTC/DTC 340/2013-PRH 

 
 


